
 
 
 
 
 
 
 
 

SÉANCE ORDINAIRE DU CONSEIL DES COMMISSAIRES 
LE MARDI 9 OCTOBRE 2018 À 19 H  

1100, BOUL. DE LA CÔTE-VERTU, SAINT-LAURENT, À LA SALLE DES COMMISSAIRES 

 

 
 

ORDRE DU JOUR 
 
 

 OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
1. ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 

 
2. DISPENSE DE LECTURE ET APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE ORDINAIRE  

DU 28 AOÛT 2018 
 
3. AFFAIRES DÉCOULANT DU PROCÈS-VERBAL 
 
4. CORRESPONDANCE 

A) Correspondance en date du 28 septembre 2018 

 

PÉRIODE DE QUESTIONS DU PUBLIC 

 

INVITÉS 

 
5. SERVICES ÉDUCATIFS 

5.1. Secteur des jeunes 

5.2. Secteur des adultes et de la formation professionnelle 

 
6. SERVICES ADMINISTRATIFS 

6.1. Ressources humaines 

A) Amendement à la résolution CC17/18-06-166 – Projet de consolidation des 
organigrammes des services – Adoption 

B) Attentes signifiées au directeur général pour l’année scolaire 2018-2019 – 
Recommandation du Comité d’évaluation (confidentiel) 

6.2. Ressources financières et ressources informatiques 

A) Budget de partenariat des commissaires pour l’année 2018-2019 

6.3. Ressources matérielles 

A) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école  
de la Mosaïque (8 locaux et un gymnase) 

 
B) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école prévue 

sur le site de l’Université de Montréal (14 locaux et un gymnase) 
 
C) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Construction d’une nouvelle école 

primaire 3-18 à Mont-Royal 
 
D) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école 

secondaire Mont-Royal (12 locaux et un gymnase) 
 
E) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école 

secondaire Paul-Gérin-Lajoie-d'Outremont (12 locaux et un gymnase) 
 
 



 
 

 
F) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Construction d’une nouvelle école 

primaire 3-18 à Saint-Laurent en remplacement de l’agrandissement de l’école  
Henri-Beaulieu (10 locaux et un gymnase)  

 
G) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Transfert de propriété de l’école 

Allion (transfert de la Commission scolaire Lester-B.-Pearson) – Démolition  
et construction d’une école spéciale de 30 locaux pour la clientèle de l’école  
John-F.-Kennedy   

 
H) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école  

L’Eau-Vive (14 locaux et un gymnase) 
 
I) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Construction d’une nouvelle école 

secondaire (1000 élèves) – Secteur LaSalle 
 
J) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Construction d’une nouvelle école 

primaire 3-18 à Lachine 
 
K) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école  

Très-Saint-Sacrement, édifice du Savoir (6 locaux) 
 
L) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école 

Catherine-Soumillard  (8 locaux et un gymnase) 
 
M) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école  

Saint-Rémi (12 locaux et un gymnase) 
 
N) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école  

Saint-Louis (8 locaux et un gymnase double) 
 
O) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Construction d’une nouvelle école 

secondaire (1000 élèves) – Secteur Nord-Ouest 
 
P) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Construction d’une nouvelle école 

primaire 2-12 à Pierrefonds (secteur Nord-Ouest) 
 
Q) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement de l’école  

Perce-Neige (11 locaux et un gymnase) 
 
R) Ajouts d’espace – Demande de financement au MEES – Agrandissement du  

Centre intégré de mécanique, de métallurgie et d'électricité (CIMME) – Salle de dîneurs  
 

S) École secondaire Cavelier-De LaSalle – Agrandissement de l’école – Attribution  
de contrat de construction 

T) École primaire Cardinal-Léger – Agrandissement de l’école – Nomination  
des professionnels 

U) École secondaire Dorval-Jean-XXIII – Agrandissement – Nomination des professionnels 

 
7. SECRÉTARIAT GÉNÉRAL 

7.1  Secrétariat général et Secteur de la gestion de l’information 

A) Modification de la règle de conservation relative aux dossiers des employés (n° 409)  
du calendrier de conversation des documents de la Commission scolaire  
Marguerite-Bourgeoys – Adoption 

B) Dépôt d’avis du Protecteur de l’élève – Avis 2018-2019-024 (confidentiel) 

C) Modification à la structure des comités de parents 

7.2  Approvisionnement  

 

8. ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

8.1. Organisation scolaire 

A) Projet de révision des bassins d’alimentation des écoles primaires Joseph-Henrico  
et Saint-Rémi – Adoption pour consultation  



 
 

 

B) Projet de révision des bassins d’alimentation des écoles du Petit-Collège,  
Sainte-Catherine-Labouré, L’Eau-Vive, Pierre-Rémy et Laurendeau-Dunton et création 
d’un bassin pour la nouvelle école primaire LaSalle – Adoption pour consultation  
 

C) Modifications apportées aux critères d’inscription de la Commission scolaire  
Marguerite-Bourgeoys – Année scolaire 2019-2020  – Adoption pour consultation  
 

D) École à vocation particulière – Demande d’approbation au Ministre de l'Éducation  
et de l'Enseignement supérieur en vertu de l’article 240 de la LIP – École  
Guy-Drummond – Adoption pour consultation 
 

8.2. Planification stratégique 

8.3. Vérification interne et reddition de compte 

8.4. Communications 

8.5. Mesures d’urgence 

 

9. TRANSPORT SCOLAIRE 

 
10. RAPPORTS – DÉLÉGATIONS ET REPRÉSENTATIONS 

A) Délégués au CGTSIM 

B) Délégués à l’ACELF 

C) Procès-verbal de la séance ordinaire du 26 juin 2018 et de la séance extraordinaire  
du  6 juillet 2018 du Comité exécutif 

D) Comité de parents 

 
11. GÉNÉRALITÉ 

A) Information de la présidence 

B) Information de la Direction générale 

C) Rapport sur les délégations de pouvoirs au directeur général pour la période  
du 1er juillet au 5 septembre 2018 

D) Nomination des membres du Comité exécutif 

E) Abrogation de la résolution CC14/15-11-067 et de ses amendements – Nomination des 
membres aux comités de travail 

F) Nomination d’un membre au Comité consultatif de transport - Amendement à la 
résolution CC14/15-12-077 amendée par la résolution CC17/18-11-082 

 

12. QUESTIONS DIVERSES 

 
13. INFORMATION 

 

14. AJOURNEMENT OU LEVÉE DE LA SÉANCE 


